22. Quapropter, cum Dei sensus amittitur, hominis quoque 
sensus urgetur et polluitur, quemadmodum presse asseverat 
Concilium Vaticanum II: « Creatura enim sine Creatore evane
scit... Immo, per oblivionem Dei ipsa creatura obscuratur».17 

Homo iam non percipit se prae terrenis creaturis « mystice 
alium» esse; ipse unum ex multiplicibus animantibus se existi
mat, summum velut vivens quiddam, quod celsissimam perfec
tionem est adeptus. In orbe conclusus physicae suae structurae, 
quodammodo fit « res » nec iam indolem percipit « transcenden
tem » sui modi « exsistendi ut hominis ». Sic tamquam eximium 
Dei donum non amplius iudicat vitam, rem quandam « sacram » 
suae responsalitati ideoque amabili custodiae creditam suaeque 
« venerationi ». Ipsa plane fit « res », quam sibi veluti suum 
ipsius mancipium vindicat, gubernabile prorsus et tractabile. 

Proposita ideo ante oculos vita quae nascitur et quae mori
tur, non amplius valet homo interrogari de verissimo suae vitae 
sensu, accipiens videlicet vera cum libertate haec decretoria 
suae « vitae » momenta. Eum solummodo « faciundi » tenet cura, 
atque ad omnes artes se conferens, ortum obitumque supputare, 
temperare et gubernare sollicite contendit. Experientiae hae, 
quae primigeniae requirunt ut « agantur », res fiunt potius quae
dam, quas tantum « possidere » aut « respuere » intendit homo. 

Omissa ceterum omni necessitudinis ratione cum Deo, non 
cuiquam admiratio movebitur, quod omnium inde rerum signifi
catio funditus detorta evadit ac natura ipsa, iam non amplius 
« mater », potius ad quandam redacta est « materiam » quibusli
bet tractationibus obnoxiam. Huc perducere certa aliqua vide
tur consequentia technica et scientifica in culturalibus nostri 
temporis adiunctis iam dominans, quae nempe notionem ipsam 
veritatis de rebus creatis agnoscendae pernegat aut consilii divi-

Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 36 
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ni de vita reverenda. Id quod haud minus est verum, cum anxie-
tas de consectariis talis « libertatis sine lege » nonnullos in con
trariam impellit sententiam « legis sine libertate », prout, verbi 
causa, in quibusdam evenit opinationibus doctrinisque, ubi lice
re omnino negant quemvis in naturam interventum, tamquam 
si agatur de eius « divinizatione » quae tamen rursus ignorat ex 
consilio ipsius Conditoris pendere naturam. 

Vivens reapse « perinde ac si Deus non sit », non modo a Dei 
mysterio, verum etiam a mundi ipsius arcano suaeque vitae 
aberrat.